ATA

ATA N. 006/2020 - REUNIÃO DO COLEGIADO DE GESTÃO PEDAGÓGICA

Aos onze dias do mês de novembro, do ano de 2020, às 14h00, sob a presidência da Diretora de Ensino,
Pesquisa e Extensão, professora Valeriê Cardoso Machado Inaba, reuniram-se os membros do Colegiado de
Gestão Pedagógica do IFPR – Campus Paranavaí, por meio de uma videoconferência. A reunião apresentou a
seguinte pauta:

1) Aprovação dos Planos de Trabalho Emergenciais dos cursos do IFPR - Campus Paranavaí.

A Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão, professora Valeriê, iniciou a reunião mencionando que aguarda o
envio dos PTEs (Planos de Trabalho Emergenciais) pelos coordenadores de curso que após aprovados pelo
presente Colegiado de Gestão Pedagógica, serão anexados aos processos do respectivo curso junto ao SEI.
Em seguida o Coordenador de Ensino, Rafael Petermann passou para a apreciação dos PTEs dos cursos:
Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio, Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio,
Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio, Técnico em Eletromecânica Subsequente, Engenharia
Elétrica, Engenharia de Software, Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas e Licenciatura em
Química,  que  após  considerações  foram aprovados  pelo  colegiado.  A  professora  Valeriê  questionou  aos
coordenadores  presentes  se  pretendiam  apresentar  o  novo  regime  de  estudos  aos  alunos,  ao  que  os
presentes  afirmaram  que  sim.  O  professor  Ricardo  Teodoro  questionou  a  professora  Valeriê  quanto  as
dependências, se houve alterações, ao que foi respondido que com relação aos cursos superiores não houve,
mas que está preparando um material que trará maiores esclarecimentos e será encaminhado a todos os
coordenadores  posteriormente.  Nada mais  tendo  para  discutir,  a  Diretora  de  Ensino,  professora  Valeriê
agradeceu a presença e contribuição de todos e encerrou a reunião, a qual eu, Vanessa do Nascimento,
auxiliar  em  administração,  lavrei  a  presente  ata,  que  depois  de  lida  e  aprovada  será  assinada
eletronicamente pelos participantes.

Alessandra Batista de Godoi Branco

Pedagoga

Ana Paula Queiroz de Lima

Representante da Secretaria Acadêmica

Ana Paula Segantin Gaspari Giovanini

Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Química

André Ricardo Zavan

Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Desenvolvimento de Sistemas para WEB, Móveis e Embarcados

Aurasil Ferreira Garcia Junior

Coordenador do Curso Técnico em Eletromecânica Subsequente

SEI/IFPR - 0963780 - Ata https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao...

1 of 3 2020-12-14 15:02

Felipe Augusto Moreira Bonifácio

Coordenador do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio

Frank Willian Cardoso de Oliveira

Coordenador do Curso Superior de Engenharia de Software

Rafael Petermann

Coordenador de Ensino

Ricardo Gouveia Teodoro

Coordenador do Curso Superior de Engenharia Elétrica

Ricardo Toshiyuki Kato

Coordenador do Curso Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio

Rosemeire Carvalho da Silva

Coordenadora do Curso Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio

Valeriê Cardoso Machado Inaba

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão

Willian Nalepa Oizumi

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em

Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Documento assinado eletronicamente por RICARDO TOSHIYUKI KATO, Coordenador(a) de Curso, em
17/11/2020, às 14:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL PETERMANN, COORDENADOR(A), em 17/11/2020,
às 15:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AURASIL FERREIRA GARCIA JUNIOR, Servidor Docente, em
17/11/2020, às 15:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VALERIE CARDOSO MACHADO INABA, DIRETOR(a), em
17/11/2020, às 16:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO GOUVEIA TEODORO, Coordenador(a) de Curso,
em 17/11/2020, às 17:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SEI/IFPR - 0963780 - Ata https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao...

2 of 3 2020-12-14 15:02

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRA BATISTA DE GODOI BRANCO, Servidor
Técnico Administrativo em Educação, em 18/11/2020, às 09:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA QUEIROZ DE LIMA, Servidor Técnico
Administrativo em Educação, em 18/11/2020, às 10:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FRANK WILLIAN CARDOSO DE OLIVEIRA, Servidor
Docente, em 18/11/2020, às 15:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA SEGANTIN GASPARI GIOVANINI,
Coordenador(a) de Curso, em 18/11/2020, às 16:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROSEMEIRE CARVALHO DA SILVA, Servidor Docente, em
18/11/2020, às 17:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WILLIAN NALEPA OIZUMI, Coordenador(a) de Curso, em
18/11/2020, às 19:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ RICARDO ZAVAN, Servidor Docente, em 19/11/2020,
às 17:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FELIPE AUGUSTO MOREIRA BONIFACIO, Coordenador(a)
de Curso, em 24/11/2020, às 15:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifpr.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0963780 e o código CRC 1B56D944.

Referência: Processo nº 23411.007702/2020-30 SEI nº 0963780

      INSTITUTO  FEDERAL  DO  PARANÁ   |  PARANAVAÍ/DIEPEX/PARANAVAÍ/DG/IFPR/PARANAVAÍ-DIEPEX
/PARANAVAÍ
   Rua Emilio Bertolini, nº 54,  Curitiba - PR | CEP CEP 82920-030  - Brasil

SEI/IFPR - 0963780 - Ata https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao...

3 of 3 2020-12-14 15:02